

10 yıla ihtiyaç var

Berlin'in başarılı Türk işadamlarından Yılmaz Aras, Alman ekonomisinin 2006'da düzlüğe çıkmasının mümkün olmadığını söyledi. Aras, gerçek anlamda refaha kavuşmak için en az 10 yıla ihtiyaç olduğunu iddia etti

BERLİN- İş dünyasının tanınmış simalarından Yılmaz Aras, Alman ekonomisinin eski seviyeye tekrar gelmesinin bu yıl ufukta görünmediğine dikkat çekerek; "Alman ekonomisinin düzelmesi için en az 10 yıl daha gerekiyor. İşsizliğin had safhaya yükseldiği ve alım gücünün azaldığı bir Almanya'nın, kısa vadede eski durumuna gelmesini ümit etmek hayalcilik olur" şeklinde konuştu. Post'un sorularını cevaplandıran Aras Holding'in sahibi Yılmaz Aras, 2006 yılında da Alman ekonomisinin düzlüğe çıkamayacağını vurguladı. Utanç Duvarı'nın yıkılmasının ardından çöküşe geçen ve Avrupa ortak para birimi Euro'nun kabul edilmesiyle 2. Dünya Savaşı'ndan sonra en kötü dönemlerini yaşayan Alman ekonomisini ayakta tutmak için devletin vergi politikasında bir değişikliğin şart olduğunu ifade etti.

Vergiler indirilmesi

Aras; "Devlet vergileri yükselterek bütçeye daha fazla para gireceğini sanıyor. Bu çok yanlış bir düşüncedir. Zira vergilerin düşmesiyle halkın alım gücü artar" dedi. Halkın alım gücünün artmasıyla üretimin fazlalaşacağına, bunun da yeni iş sahalarının açılması ve işsizlik oranının düşmesi anlamına geleceğine dikkat çeken Aras Holding'in sahibi Yılmaz Aras, "Almanya'da gizli enflasyon yaşanıyor. Bundan birkaç yıl önce benzinin litre fiyatı 75 Pfennig iken, şimdi 1 Euro'nun üzerinde" dedi. Avrupa ortak para birimi Euro'nun kabul

edilmesinin Alman ekonomisine büyük darbe vurduğunu açıklayan Aras, "İngiltere bu hususta uyanıklık yaptı ve Euro'ya girmedi" ifadesini kullandı.

'Kılı kırk yarsınlar'

Avrupa Birliği'ne üye ülke sayısının çoğalmasının da Alman ekonomisini önemli ölçüde olumsuz etkilediğine dikkat çeken Aras; "Firmalar böylece daha ucuz iş gücü olan Avrupa Birliği'ne üye ülkelerde fabrikalarını kurarak

oralarda üretmeye başlamıştır. Almanya, eski düzeyine gelmek istiyorsa vergi politikasını değiştirmesi gerekir" dedi. Türk kökenli işletme sahiplerine de tavsiyede bulunan Aras, tehlikeli yatırımlara girmemeleri çağrısında bulunarak; "Öyle bir zamanda yaşıyoruz ki, ufak bir hatanın bedeli çok ağır oluyor. İşadamlarımıza tavsiyem, çok araştırınlar, kılı kırk yarsınlar ve buna göre yatırımlarını yapsınlar" şeklinde konuştu.

